
Zaradi velikonočnih praznikov takozvanih pra­
voslavni}] veroizpovedanj, je v posvetovanju državno 
zbornice nastal kratek odmor, ki bo trajal do 6. Ma­
ja. Le par važnejših odsekov bo ta teden še zborovalo, 
mod njimi tudi finančni odsek, kjer se začne razpra­
va o novih davčnih predlogih, katere je finančni od­
sek predložil poslanski zbornici. Ker se bo vsa av­
strijska javnost zanimala za dogodke in posvetovanja 
v fem odseku, in bomo tudi mi svoje čitatelje o njih 
redno obveščali, zato hočemo danes navesti tvarino, 
s katero se bo moral finančni odsek baviti. 

1. Predlog zaradi postavnih sprememb pri o ­
s e b n i d o h o d n i n i . Od leta 1896 imamo v Avstri­
ji osebna dohodninski davek, ' kateremu*1 je vsakdo 
podvržen, ki ima nad 1200 K čistih dohodkov. Ta za­
kon je bil pa pomanjkljiv, ker je bil neusmiljen proti 
majhnim dohodkom, a velikodušen nasproti onim, ka­
teri imajo visoke dohodke. Novi predlog zahteva to­
rej nekaj sprememb, a) Obdačile se bodo dividende, 
katere dajejo akcijske družbe, komanditne družbe, tr­
:)vske družbe svojim družbenikom. Akcijska družba 

je (bnižba ljudi, ki dajo svoj denar v gotovih deležih 
za kako obrtno ali trgovsko ali prometno podjetje. Ak­
eionarji, to so oni, ki so dali svoje deleže (akcije), 
jamčijo samo z deležem. Podjetje vodi kako ravnatelj­
stvo, akcijonarji dajo le svoj denar, ne pa svojega. 
Pri komanditnih družbah se udeležujejo mnogi akcio­
narji tudi dela, posodijo torej družbi denar in delo. 
Čisrti dohodek, katerega imajo take družbe, se upora­
bi, da se obrestujejo akcije (deleži), da se nabirajo 
potrebni za\kladi (fondi), in kar potem še ostane, to se 
razdeli zopet med akcionarje kot takozvana dividen­
da. Te dividende se bodo torej sedaj obdačile. b) Zvi­
šajo se stopnje osebnodohodninske postave, tako da 
betfo bogatejši tudi bolj obdačeni; če dovolj, to je zo­
ne* rlrugo vprašanje. Končujejo se namreč spremem­
be z določbo: pri dohodkih čez 210.000 kron se dvi­
j ijo stopnje za 10.000 K in davek za 650 K. Glede 
osebnodohodninske postave se predlagajo še nekate­
re druge spremembe, o katerih bomo čitatelje obve­
stili, ko se bo o njih razpravljalo, c) Obdačijo se tu­
di posebej dohodki udov načelstva, udov nadzorni­
štva, in udov upravnega sveta, koji udje dobivajo 9o­

Nori davki. 
liodke od akcijskih, komanditnih «li drugih podjetni* 
ških družeb. Ti dohodki se dajajo navadno po imeni 
plača, remuneraoija (odškodnina), tantieme (gotovi 
zneski), presenčne marke (znamke za navzočnost) itd. 
Kratkomalo se imenuj« ta nameravani davek: davek 
na tantieme. 

Velike važnosti je, da bodo po določilih vladne­
ga predloga smele davčne oblasti vpogledati tudi v 
računske knjige vseh podjetij. Zaradi tega je med 
podjetniki največ krika, kajti s tem se jim odvzame 
priložnost, da zatajijo davčnim oblastim dohodke svo­
jih podjetij. 

2. Predlog Zaradi d a v k a n a v i n o . O tem 
hudem predlogu so naši čitatelji že dovolj poučeni. 
\ kljub mnogostranskim ugovorom finančni minister 
še ni hotel umakniti predloga. 

S. Predlog zaradi davka n a k i s l e v o d e . 
Finančni minister hoče upeljati na liter kisle vode 10 
vin. davka. 

4. Predlog zaradi davka n a s o d a v i c o in 
d r u g e k r e p č i I n e v o d e . Ta davek naj bi se 
»obiral kot užitninski davek, in sicer 6 vinarjev od 
litra. 

5. Predlog zaradi davka n a b e n c i n z a av­
t o m o b i l e . ­i Finančni minister upa dobiti iz tega 
davka 1 milijon kron, znamenje, kako razvit je avto­
mobilski promet že tudi v Avstriji. 

6. Predlog zaradi d a v k a n a ž g a n j e . Za 
t liter alkohola bi trebalo plačati 1 K 40 vin. Za pri­
dobivanje žganja iz domačih pridelkov so posebna do­
ločila, v marsičem slična s sedanjimi, s katerimi bo­
demo seznanili čitatelje v eni prihodnjih številk. Fi­
nančni minister upa dobiti iz novega 35 milijonov K 
več, kakor sedaj; od tega bi dal 15 milijonov dežel­
nim blagajnam, in le 15 milijonov bi uporabil za dr­
žavne blagajne. 

7. Predlog zaradi davka n a u ž i g a 1 i c e. Ta 
predlog poslanski zbornici še ni predložen, vendar je 
finančni minister povedal, da ga bo gotovo predložil. 
V finančnem ministrstvu si namreč še niso na jasnem, 
ali naj bi vžigalice v bodoče država sama izdelova­
la in prodajala, ali pa bi naj izdelovanje prepustila 
tovarnam, ter le pobirala davek. Množina vžigalic, 
ki stane sedaj 2 vin., bi stala vsled davka 4 vin, ves 
davek bi nesel približno 15 milijonov kron. 

Novi davki bi nesli torej za državno blagajno: 

1. Oseb. dohodnina, tantiem«, dividende 13 » 1 . K 
2. Kisla voda 2.2 „ „ 
3. Sodaviea 1.8 „ „ 
4. Vino 11 „ „ 
a. Vžigalice 13 „ „ 
6. Bencin 1 ,, „ 
7. Žganje (35 milijonov, od teh za državo) 15 „ „ 

skupaj . . . 69 mil. K 
Nismo se danes spuščali v presojanje novih 

davkov z našega stališča, ki se mora ozirati vodne 
na slovensko ljudstvo, to storimo ob drugi priliki. Tre­
balo je, da smo predočili našim čitateljem davčni na­
črt sedanje vlade v njega celoti. 


